1

寧波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃（中四二月份）

姓名：_______________(       )  班別：S.4 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「生活」、「文化」為材料，學會理性
請同學閱讀必讀篇章，並完成第二題深度問題，然後於其餘兩篇選其中一篇作第一題主旨。

第一篇：＜蟬〉李商隱
第二篇：＜從軍行＞王昌齡

第三篇：＜雜詩‧其五＞曹植

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(根據＜從軍行＞(王昌齡)回答以下問題)

問題:詩的前兩句用「日色昏」和「紅旗」構成了怎樣的一幅邊塞軍旅圖？請簡要分析。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 2

乙、寫作素材──體育競技奧運

閱讀兩個經典素材《把握成功的關鍵點》及《阿里：為尊嚴而生》後，你有甚麼啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙、文化點滴

閱讀文化字詞的「歧黃扁鵲華佗」和「同門曰朋、同志曰友」後，請回答以下問題。

1. 中醫用什麼方法診斷和醫療疾病？(5分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2. 《古越謠》：「卿乘車，我戴笠，後日相逢下車揖；我步行，卿乘馬，後日相逄卿當下。」

以及《廉頗藺相如列傳》記述廉頗和藺相如結為刎頸之交的故事，各說明了應如何對待

朋友？(4分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成

老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分

 3

寧波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃（中四三月份）

姓名：_______________(       )  班別：S.4 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「生活」、「文化」為材料，學會理性
請同學閱讀必讀篇章，並完成第二題深度問題，然後於其餘兩篇選其中一篇作第一題主旨。

第一篇： 〈破陣子〉李煜
第二篇： 〈南鄉子〉辛棄疾

第三篇： 〈八聲甘州〉柳永

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複 。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(根據＜南鄉子＞(辛棄疾)回答以下問題)

〈南鄉子〉下片，寫了孫權哪些往事？這些往事怎樣突出孫權的英雄形象？試加以說明。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 4

乙、寫作素材──體育競技奧運

閱讀兩個經典素材後，你有甚麼啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙﹑文化點滴

閱讀文化字詞的「年齡的代稱」和「敬老與祝壽」後，請回答以下問題。

1. 根據《禮記》古人由十歲到七十歲的各人生階段當中，有什麼要做？(7分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2. 何謂「天保九如」？(3分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成

 5

寧波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃(中四四月份)

姓名：_______________(       )  班別：S.4 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「生活」、「文化」為材料，學會理性
閱讀以下三篇文章，然後揀選其中一篇完成閱讀紀錄。

第一篇：＜瑣窗寒＞ 周邦彥
第二篇：＜蘇秦約縱＞《戰國策》
第三篇：＜秋水‧知魚之樂＞ 莊子

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(根據＜秋水‧知魚之樂＞(莊子)回答以下問題)

在《知魚之樂》一文中，莊子和惠子對於人能否知魚之樂這個問題，各有什麼不同的看法？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 6

乙、寫作素材──流行理論效應

閱讀兩個經典素材《羊群效應》及《鯰魚效應》後，你有甚麼啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙﹑文化點滴

閱讀文化字詞的「對親屬的謙稱和敬稱」和「自稱代詞」後，請回答以下問題。

1. 為什麼「我舍弟」、「我家父」及「我小兒」不合語法？(1分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2. 為什麼古代男性多稱自己為「臣」，女性則多稱自己為「妾」呢？(3分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成

 7

寧波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃(中四五月份)

姓名：_______________(       )  班別：S.4 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「生活」、「文化」為材料，學會理性
請同學閱讀必讀篇章，並完成第二題深度問題，然後於其餘兩篇選其中一篇作第一題主旨。

第一篇：＜書＞ 梁實秋
第二篇：＜等你，在雨中＞ 余光中

第三篇：＜進學解＞  韓愈

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複 。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(根據＜等你，在雨中＞(余光中)回答以下問題)

請分析＜等你，在雨中＞詩中「雨」的意涵。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 8

乙、寫作素材──流行理論效應

閱讀兩個經典素材《破窗理論》及《青蛙效應》後，你有甚麼啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙﹑文化點滴

閱讀文化字詞的「父嚴母慈」和「父教和母教」後，請回答以下問題。

1. 為何古人稱父親為嚴父，母親為慈母？(2分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2. 孟子的母親以及歐陽修的母親分別如何教育兒子成才？(5分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成
老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分